

Đồ Sơn, ngày 09 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 7, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2019

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019

Ủy ban nhân dân quận tập trung chỉ đạo điều hành, quán triệt và triển khai nghiêm túc sự chỉ đạo của thành phố, Quận ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Tình hình kinh tế - xã hội của Quận trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019 cơ bản ổn định. Kết quả trên một số lĩnh vực như sau:

Nhiều chi tiêu kinh tế chủ yếu duy trì mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ như: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 24,1%; Tổng mức bán lẻ hàng hóa tăng 21,24%. Tổng lượt khách du lịch tăng 9,68% so với cùng kỳ.

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, phòng chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn quận. Bàn biện pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất nông nghiệp tại phường Minh Đức.

- Tập trung chỉ đạo thu ngân sách: hàng tuần làm việc với các ngành để đôn đốc thu, tổ chức làm việc với các doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn trong thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tạo nguồn thu cho ngân sách. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư công, các công trình sửa chữa cải tạo và giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2019.

- Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông; Chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng một số dự án lớn, trọng tâm trên địa bàn, hoàn thành báo cáo thành phố về việc giao đất cho 13 hộ thuộc diện giải phóng mặt bằng không đủ điều kiện tái định cư;

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo: Tổ chức các hoạt động tri ân, kỷ niệm nhân dịp 72 năm Ngày thương binh liệt sỹ; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội chơi trâu và 30 năm khôi phục Lễ hội; Triển khai tuyển sinh năm học 2019-2020 theo đúng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổng kết năm học 2018-2019.

- Tham mưu xây dựng Chương trình hành động của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 76-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Thành phố. Chuẩn bị tốt các hồ sơ Nghị quyết để trình Hội đồng nhân dân Quận tại kỳ họp thứ 10 khóa V.

- Tình hình chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư.

Tuy nhiên, tình hình kinh tế - xã hội của quận vẫn còn những khó khăn, thách thức:

- Dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp, chưa được khống chế nên sản xuất chăn nuôi đang gặp nhiều khó khăn và ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

- Thu ngân sách đạt thấp so với dự toán giao; Thực hiện các dự án đầu tư công, các công trình sửa chữa cải tạo, tiến độ giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2019 chậm.

- Còn nhiều tồn tại trong xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường (Sân bóng, Công ty cổ phần quốc tế Việt Khai Tâm, Công ty Thảo Diệp, công trình của ông Trần Việt Tho).

- Quản lý nhà nước về du lịch còn nhiều hạn chế, chưa có chuyển biến.

- Nhiều công việc tồn đọng, một số đơn thư phức tạp chưa giải quyết dứt điểm (đơn của bà Hoàng Thị Liên, bà Lưu Thị Hồi, ông Phạm Văn Trình, ông Phạm Văn Vịnh, ông Lương Minh Sơn).

- Thực hiện nhiệm vụ thành phố giao đạt tỷ lệ thấp, nhiều nhiệm vụ hoàn thành quá hạn.

- Chấp hành văn hóa công sở, kỷ cương, kỷ luật công vụ của một số cán bộ, công chức chưa nghiêm túc.

Kết quả trên từng lĩnh vực như sau:

*** Một số chỉ tiêu cơ bản:**

- Giá trị sản xuất công nghiệp: tháng 7: 54,4 tỷ đồng, 7 tháng: 307,9 tỷ đồng, đạt 65,79 % kế hoạch, tăng 24,1% so với cùng kỳ..

- Giá trị sản xuất Nông-Lâm-Thủy sản: tháng 7: 59,1 tỷ đồng, 7 tháng: 466,682 tỷ đồng, đạt 60,65% kế hoạch, bằng 97,93% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt tháng 7: 155 tỷ đồng, 7 tháng: 1.073 tỷ đồng, đạt 63,49% kế hoạch, tăng 21,24 % so với cùng kỳ.

- Tổng lượt khách du lịch tháng 7: 370.000 lượt khách, 7 tháng 1.868.000 lượt khách đạt 77,83% kế hoạch, tăng 9,68% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn tháng 7 đạt: 11,3 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng: 80,3 tỷ đồng, đạt 57,1% dự toán thành phố, 49,4% dự toán HĐND quận, tăng 2% so cùng kỳ.

1. Phát triển kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, thủy sản, phòng chống bão. Chỉ đạo rà soát, kiểm tra tình hình, phân tích nguyên nhân và đề xuất các giải pháp khắc phục khó khăn trong sản xuất nông nghiệp tại phường Minh Đức. Tiếp tục khoanh vùng, dập dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo làm đường giao thông bằng nguồn xi măng hỗ trợ trên địa bàn Quận (thẩm định danh mục các tuyến đường đề nghị hỗ trợ xi măng làm đường giao thông tại phường Minh Đức và Hợp Đức). Tập trung thực hiện Nghị quyết 05/NQ-HĐND, ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Xây dựng báo cáo đánh giá thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ 24. Xây dựng hệ thống chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2020. Xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 2020-2022.

- Thị trường hàng hóa ổn định, không có biến động lớn, không có tăng giá đột biến.

- Tháng 7 cấp mới 7 giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh, lũy kế 7 tháng cấp 105 giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách: Làm việc các doanh nghiệp để đôn đốc thu thuế. Làm việc với các Sở ngành Thành phố để thống nhất giải quyết các vướng mắc trong hợp thức hóa quyền sử dụng đất trên địa bàn quận. Quyết toán ngân sách năm 2018. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất năm 2019.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, các công trình sửa chữa cải tạo, giải ngân vốn đầu tư công năm 2019. Chỉ đạo hoàn thiện nội dung xây dựng Chương trình hành động của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 76-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Xây dựng báo cáo đánh giá thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ 24. Xây dựng hệ thống chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2020. Xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 2020-2022.

2. Quản lý tài nguyên môi trường, đấu giá quyền sử dụng đất, quản lý đô thị và thực hiện các dự án trên địa bàn

a) Công tác quản lý đất đai, môi trường

Tăng cường công tác quản lý đất đai; Tiếp tục giải quyết những tồn tại sau thanh tra đất đai năm 2005. Chỉ đạo khắc phục các tồn tại sau kết luận của thanh tra Bộ Xây dựng và Thanh tra thành phố. Quyết định giao đất tái định cư cho 03 hộ gia đình (hộ ông Bùi Hữu Hùng, hộ ông Bùi Anh Tuấn, hộ ông Vũ Ngọc Tiến) tại Khu dân cư Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. . Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt giá đất cụ thể để giao đất có thu tiền sử dụng đất cho các hộ tại khu dân cư Ngọc Xuyên.

Kiểm tra việc cấp hành pháp luật đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản tại một số cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận. Kiểm tra, xử lý các vi phạm về đất đai, bảo vệ môi trường tại Công ty cổ phần quốc tế Việt Khai Tâm.

b) Công tác đấu giá quyền sử dụng đất

Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục 04 dự án đấu giá đất sử dụng vốn đầu tư công: Triển khai các Khảo sát đo đạc lập bản đồ hiện trạng, lập trích đồ địa chính; lập và phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; lập báo cáo kinh tế kỹ thuật; Triển khai các công việc để tổ chức đấu giá 37 lô đất tại Khu dân cư Ngọc Xuyên theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 4354/UBND-ĐC1 ngày 19/7/2019.

c) Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, an toàn giao thông

Công tác quản lý quy hoạch: Xin ý kiến Sở Xây dựng, Sở Văn hóa và Thể thao về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án đầu tư tu bổ tôn tạo quần thể di tích Bến K15, phường Vạn Hương, quận Đồ Sơn; Hướng dẫn Công ty TNHH Sen Xanh thực hiện lát lại vỉa hè; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án.

Công tác cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng: Tháng 7 tỷ lệ cấp phép xây dựng đạt 85,7% (24/28 công trình xây dựng), 7 tháng tỷ lệ cấp phép xây dựng đạt 91,2% (240/263 công trình xây dựng). Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự đường hè, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng;

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tăng cường kiểm tra các phương tiện giao thông, đảm bảo nhu cầu đi lại của nhân dân và du khách. Địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông.

d) Các dự án đầu tư xây dựng

Tập trung chỉ đạo tiếp tục triển khai các gói thầu dự án do thành phố quyết định đầu tư: Dự án đầu tư xây dựng tôn tạo Đền thờ Nam Hải Thần Vương; Dự án phỏng dựng, tôn tạo Tháp Tường Long, Chùa tháp; Dự án Cải tạo, nâng cấp đường 401; Thẩm định, phê duyệt quyết toán các dự án công trình hoàn thành; Triển khai hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản các dự án đầu tư công, các công trình sửa chữa cải tạo khởi công năm 2019.

Tổng hợp báo cáo giải trình, bổ sung các nội dung đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng tuyến đường từ tuyến đường bộ ven biển đến ngã ba Vạn Bún, phường Vạn Hương, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng.

3. Văn hoá - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành hồ sơ tổng kết năm học 2018-2019. Triển khai tuyển sinh năm học 2019 - 2020 tại các trường học đảm bảo đúng kế hoạch đã đề ra. Triển khai điều tra bổ sung các đối tượng phổ cập giáo dục năm 2019 tại các phường. Kiểm tra hoạt động hè, cơ sở vật chất trường học chuẩn bị cho năm học 2019-2020. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường Trung học cơ sở Hợp Đức đạt chuẩn quốc gia.

b) Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình: Tổ chức kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ chăm sóc sức khỏe và kinh doanh hóa mỹ phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Tuyên truyền, giám sát phòng chống dịch bệnh. Chỉ đạo các đơn vị y tế chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc hóa chất sẵn sàng xử lý khi có dịch bệnh xảy ra; thực hiện chế độ thường trực cấp cứu. Trên địa bàn không có vụ ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh xảy ra.

c) Du lịch, Văn hóa và Thể thao:

- Bổ sung, hoàn thiện hồ sơ công nhận điểm du lịch đối với bãi tắm khu II Đồ Sơn; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Hội nghị đối thoại trực tuyến giữa Lãnh đạo UBND quận với người dân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử thành phố Hải phòng; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, quản lý trật tự đô thị tại khu du lịch.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi hè 2019; Kế hoạch tuyên truyền, văn hóa, thể thao quý III năm 2019; Xây dựng Đề án Phát huy Di sản để phát triển kinh tế. Tổ chức tham gia Hội thi văn nghệ gia đình thành phố đạt giải ba; cuộc thi thiếu nhi kể truyện sách báo thành phố đạt 02 giải nhì; Tập trung triển khai các nội dung chuẩn bị cho tổ chức Lễ hội Chọi trâu năm 2019 và kỷ niệm 30 năm khôi phục, phát triển Lễ hội;

d) Công tác chính sách - xã hội

Chỉ đạo và giải quyết tốt các chế độ chính sách ưu đãi đối với các đối tượng Người có công với cách mạng, công tác an sinh xã hội. Tổ chức viếng nghĩa trang, K15 và thăm tặng quà cho các hộ gia đình nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019). Tập trung hướng dẫn và giải quyết hồ sơ tồn động đối với người có công. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề và giải pháp nâng cao chất lượng việc làm cho người lao động trên địa bàn Quận; Tăng cường quản lý

các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh về thực hiện Luật lao động và công tác tệ nạn xã hội. Triển khai thực hiện công tác trẻ em, triển khai tốt tháng hành động vì trẻ em;

4. Công tác Nội chính

a) Công tác Nội vụ

Chi đạo kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phường; Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính 6 tháng họp bàn giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2019. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra việc áp dụng, duy trì cải tiến hệ HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008, TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước gắn với giải quyết thủ tục hành chính của thành phố. Tập trung sáp nhập đơn vị hành chính 2 phường Ngọc Hải, Vạn Sơn, sáp nhập các Tổ dân phố trên địa bàn Quận. Chi đạo, phối hợp với các cơ quan tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 mẹ. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công các kỳ họp 9, 10 của Hội đồng nhân dân Quận.

b) Công tác Thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân

Theo dõi, đôn đốc khắc phục sai phạm, tồn tại, hạn chế đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, sử dụng đất đai, trật tự xây dựng, các dự án đầu tư xây dựng theo các Kết luận thanh tra của Thanh tra Bộ xây dựng, Thanh tra thành phố và Thanh tra quận theo Quyết định số 918/QĐ-UBND ngày 23/5/2019 của Chủ tịch UBND quận.

Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2019).

- Tiếp công dân 09 lượt, 09 người, 06 vụ việc (kiến nghị), không có đoàn đông người. Tiếp nhận 04 đơn/04 vụ việc; trong đó: khiếu nại: không; tố cáo: không; kiến nghị 04 đơn.

c) Tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2019 trên địa bàn Quận; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tọa đàm tập huấn chuyên sâu về xử lý vi phạm hành chính; Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm kiến nghị kịp thời với cơ quan cấp trên về những bất cập trong quá trình thực hiện các văn bản pháp luật mới được ban hành; Xây dựng kế hoạch và đăng ký thực hiện trợ giúp pháp lý lưu động miễn phí năm 2019.

d) Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội; Công tác quân sự địa phương

- Tập trung tấn công mạnh các loại tội phạm gây bức xúc trong nhân dân, như tội phạm về ma tuý, tội phạm hình sự nguy hiểm, hoạt động gây án có tính chất côn đồ, hung hãn, tội phạm chống người thi hành công vụ, hoạt động bảo kê, tội phạm tham nhũng, tội phạm về môi trường ... tạo môi trường an toàn, ổn định góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Lực lượng quân sự địa phương duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

II. Kết quả thực hiện Chủ đề năm của quận "Tăng cường kỷ cương công vụ và thu chi ngân sách - Tập trung giải phóng mặt bằng"

1. Tăng cường kỷ cương công vụ

- Theo dõi việc chấp hành thời giờ làm việc của cán bộ, công chức 12 cơ quan chuyên môn và kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ tại các cơ quan, đơn vị. Thông báo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương công vụ tại các cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại UBND 5 phường, thông báo kết quả kiểm tra để chấn chỉnh thực hiện. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Thành phố. Kiểm điểm trách nhiệm, xem xét xử lý kỷ luật các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, có hành vi gây phiền hà sáu lần nhiều trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp; kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân sự đúng theo quy định, phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động.

2. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách

- Triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, của Quận ủy, HĐND về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2019.

- Hoàn thành thẩm định quyết toán ngân sách quận năm 2018. Thường xuyên rà soát, kiểm tra các khoản thu, nộp trong trường học đảm bảo đúng chế độ, quy định; đối với các khoản thu huy động mang tính chất xã hội hóa phải đảm bảo việc huy động theo nguyên tắc tự nguyện.

- Thực hiện quản lý và kiểm soát việc sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho các đơn vị sử dụng ngân sách tại Kho bạc Nhà nước Đô Sơn qua hệ thống Tabmis, nhập dự toán cấp 0, cấp 1 và dự toán cấp 4 cho tất cả các đơn vị sử dụng ngân sách; trên cơ sở dữ liệu Tabmis kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện dự toán của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường.

- Rà soát, đánh giá đầy đủ các nguồn thu hiện có và tiềm năng; thực hiện kịp thời các chính sách pháp luật thuế mới; Tăng cường quản lý thu, xử lý nợ đọng thuế, kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp kê khai không đúng, không đủ số thuế phải nộp ngân sách.

3. Tập trung giải phóng mặt bằng

* Dự án đường ven biển đoạn qua địa bàn quận Đô Sơn: Ban hành quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (bổ sung) cho 77 hộ dân để giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua địa bàn phường Minh Đức, quận Đô Sơn. Thông báo chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (bổ sung), đã có 72/77 hộ gia đình, cá nhân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ với số tiền là: 12.857 triệu đồng, còn lại 05 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ với số tiền là: 493 triệu đồng.

* Dự án xây dựng Bảo tàng Hải Dương học: Tổng hợp các xin ý kiến của các cơ quan sở, ban, ngành thành phố vào hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất; Hoàn thiện phương án cưỡng chế thu hồi đất đối với 05 hộ không chấp hành Quyết định thu hồi đất của Ủy ban nhân dân quận, có tình không nhận hết tiền và bàn giao mặt bằng thực hiện dự án xây dựng Bảo tàng Hải dương học tại phường Bàng La.

* Dự án xây dựng Doanh trại dựng doanh trại Ban chỉ huy quân sự quận Đô Sơn do Bộ Chỉ huy quân sự thành phố làm chủ đầu tư: Đã lập trích lục nguồn gốc sử dụng đất của 21 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức có đất bị thu hồi.

III. Một số công việc cần tập trung chỉ đạo trong tháng 8 năm 2019

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất, phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Tập trung chỉ đạo làm đường giao thông bằng nguồn xi măng hỗ trợ và thực hiện Nghị quyết 05/NQ-HĐND, ngày 12/7/2018. Tăng cường quản lý khu vực bãi triều quận Đồ Sơn. Chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện an toàn điện mùa mưa bão năm 2019. Lập hồ sơ, báo cáo đề xuất mở rộng Chợ Cầu Vồng và quy hoạch phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn quận Đồ Sơn.
2. Tập trung cao chỉ đạo điều hành công tác thu ngân sách và triển khai các giải pháp chống thất thu ngân sách. Chuẩn bị các điều kiện làm việc với Cục thuế Thành phố. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, các dự án đấu giá đất, các công trình sửa chữa cải tạo bằng nguồn vốn sự nghiệp. Hoàn thiện quyết toán các gói thầu hoàn thành và thủ tục giải ngân thanh toán vốn kế hoạch vốn đầu tư công. Tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công năm 2020; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020. Xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách Nhà nước 03 năm 2020-2022. Tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại. Hoàn thiện báo cáo đánh giá thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ 24.
3. Công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, quản lý đô thị: Tăng cường quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị; Tăng cường tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông; Rà soát, xử lý các công trình vi phạm trật tự xây dựng tồn đọng từ năm 2012-2018.
4. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn quận. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về sử dụng đất, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn quận; Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu trên địa bàn quận. Triển khai công tác cấp đổi giấy chứng nhận đất nông nghiệp trên địa bàn quận.
5. Tập trung thực hiện tốt các chương trình, chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết 32/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành; Triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo, chăm lo đời sống người có công với cách mạng; Tổ chức hoạt động nhân dịp kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; Tiếp tục chỉ đạo các gia đình chính sách, hộ nghèo khó khăn về nhà ở hoàn thành việc xây mới, sửa chữa nhà năm 2019; Tổng kết công tác hoạt động hè; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho thiếu nhi; Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị định 178/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.
6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn Kiểm tra liên ngành 591 tại khu du lịch; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Lễ hội chơi trâu Đồ Sơn năm 2019 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm khôi phục, phát triển Lễ hội. Kiểm tra các hoạt động tín ngưỡng, dịch vụ văn hóa, hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn quận. Duy trì và nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử dịch vụ du lịch quận Đồ Sơn.

7. Tổ chức tổng kết năm học 2018-2019, triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020. Các trường mầm non tiếp tục làm công tác tuyển sinh, tuyên truyền phụ huynh đưa trẻ đến trường. Đôn đốc kiểm tra hồ sơ công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia đối với trường THCS Hợp Đức. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè và đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ mùa du lịch trên địa bàn. Kiểm tra liên ngành hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ chăm sóc sức khỏe và kinh doanh hóa mỹ phẩm.

8. Tập trung công tác chỉ đạo điều hành nâng cao hiệu quả vận hành hệ thống Công thông tin điện tử nhà nước để cung cấp đầy đủ thông tin đến người dân và doanh nghiệp; Tiếp tục triển khai các nội dung sáp nhập phường Vạn Sơn, Ngọc Hải; sáp nhập Tổ dân phố; sáp nhập đơn vị sự nghiệp (Trung tâm dịch vụ phát triển du lịch với Ban quản lý các di tích lịch sử Văn hóa quận); Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra văn hóa công sở tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường. Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra thành phố về kiểm tra công Cải cách hành chính năm 2019.

9. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường kiểm tra việc khắc phục các tồn tại sau Kết luận Thanh tra; phối hợp với Thanh tra thành phố, các sở, ban ngành liên quan để xử lý, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tồn đọng, phức tạp, kéo dài.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2019. Căn cứ vào Chương trình công tác năm và nhiệm vụ, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cụ thể hoá các công việc được giao để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở KH&ĐT;
- VP UBND thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Thành viên UBND quận;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

